
DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

 
 
 

COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

Provincia di fermo 

 
 

 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  60   Del  01-09-20 

 

Oggetto: Approvazione documentazione per affidamenti di lavori e/o 

forniture in materia di edilizia scolastica. BANDO MIUR - Obiettivo 

specifico 10.7 (FESR) Intervento di Adeguamento e di adattamento funzionale  

degli  spazi e delle aule didattiche in conseguenza emergenza covid-19 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre alle ore 

10:00, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune: 

 

 
 

IACOPINI EZIO SINDACO P 

MANDOLESI DIEGO VICE SINDACO A 

TOMASSETTI LARA ASSESSORE ESTERNO P 

 

 
 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 

Assume  la  presidenza il Signor IACOPINI EZIO in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIOTTI GABRIELLA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

====================================================================== 

Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S 

Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N 

====================================================================== 

Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art.183 del D.L.vo 18.08.2000 n.267.- 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

Richiamati gli atti governativi adottati al fine del contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:  

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 

marzo 2020, n. 13; 

 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27; 

 decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35; 

 decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 

giugno 2020, n. 41; 

 decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;  

Visti 

 il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle 

attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 

Sistema nazionale di Istruzione” approvato con decreto MIUR 26 giugno 

2020, n. 39; 

 il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e 

istituzioni scolastiche in vista della riapertura delle scuole a 

settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto decreto MIUR ; 

Posto che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto 

ad adeguare gli istituti scolastici alle misure anti-covid e di 

distanziamento tra gli studenti mediante interventi di adattamento e 

adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule didattiche 

degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico 

 

Preso atto dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194 che 

prevede dei contributi finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da covid-19”; 

 

Dato atto che a seguito dell’ulteriore Avviso pubblico MIUR, prot. 

AOODGEFID n. 19161 del  6 luglio2020, con riapertura dei termini per la 

presentazione delle canditature al giorno 10 luglio 2020, il Comune  ha 

presentato attraverso la piattaforma informatica del Ministero 

dell’Istruzione la propria candidatura N.1035195 in data 06.07.2020, 

essendo necessario e urgente garantire l’adeguamento degli spazi e delle 

aule alle misure di sicurezza da Covid-19 mediante interventi di 

adeguamento e adattamento funzionale spazi e aule didattiche;            

 

Visto il Decreto Sindacale n. 37 del 24.08.2020 di nomina al ruolo di Rup  

dell’Arch.Anna Carla Cabras quale Resp.dell’Area Urbanistica LL.PP. al 

ruolo di Rup dell’intervento; 

 

Vista la nota di Autorizzazione Prot. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020 del 

Ministero dell’istruzione con la quale comunica che questo Ente locale è 

beneficiario del contributo finanziario di € 6.000,00 per l’esecuzione 

degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

Preso atto dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194 che 

prevede dei contributi finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da covid-19” ove si specifica che: 

 sono ammissibili le spese per: lavori di adeguamento e di adattamento 

funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche; forniture di arredi e 

attrezzature scolastiche idonei al distanziamento tra gli studenti; 

incentivi e spese tecniche; pubblicità; altre spese per la formulazione 

del quadro economico ex artt. 16 e 42 del d.P.R. n. 207/2010; I.V.A., 

solo se non può essere recuperata dal beneficiario finale (art. 3); 

 la ripartizione dei costi è così strutturata:  

Voci di costo Massimali di Spesa 

comprensivi di Iva 

A.   Lavori 
almeno l’85 % del totale 

B.   Forniture 

C. Contributo per le spese tecniche 

di progettazione, direzione lavori 

e collaudo (in % di A + B) 

da 1,60 % al 13,00 % (max) 

 

D.   Pubblicità 0,5% (max) 

E.   Altre spese 1,5% (max) 

 le opere/forniture devono essere completate e rendicontate entro il 

31.12.2020, con la trasmissione degli atti finali relativi ai 

lavori/forniture e alla rendicontazione della spesa (art. 8); 

 le economie derivanti dai ribassi d’asta non rientrano nelle 

disponibilità dell’ente beneficiario (art. 9); 

 

Visti il progetto esecutivo nonché le schede progettuali per l’intervento 

di “Adeguamento e di adattamento funzionale  degli  spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza emergenza covid-19 “, predisposti 

dall’Arch.Cesare Mucci incaricato con determina n. 29  del 25-08-2020 del 

Resp.dell’Area Urb./LL.PP dall’ufficio, qui di seguito elencati:  

 Relazione generale(allegati: elaborati grafici); 

allegato 1) Planimetria scuola primaria e dell’infanzia Capoluogo piano 

terra rialzato; 

allegato 2) Planimetria scuola primaria e dell’infanzia Capoluogo piano 

primo sottostrada; 

allegato 3) Planimetria scuola dell’infanzia Capparuccia- zone 

d’intervento scala 1:100; 

allegato 4) Planimetria scuola dell’infanzia Capparuccia- Particolari 

zone d’intervento scala 1:50; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Computo metrico estimativo e quadro economico; 

 Analisi prezzi; 

 Scheda descrittiva delle forniture; 

avente il seguente quadro economico:  

IMPORTO DEI LAVORI  

A.1)Importo lavori a base di gara – Soggetti a ribasso €  5.007,21 

A.2)Oneri sicurezza – non soggetti a ribasso   €    

154,87 

A.3)TOTALE LAVORI      

 €  5.162,08 

SOMME A DISPOSIZIONE :  



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

B.1) Spese tecniche     

 €    500,00 

B.2) C.N.P.A.I.A.(4%suB.1)     €     

20,00 

B.3) Forniture tavoli     

 €    600,00 

B.4) I.v.a.spese tecniche     €    

114,40    

B.5)I.v.a.Lavori(10%suA.3)     €    

516,21 

B.6)I.v.a. 10% su forniture     €    

132,00 

           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  

1.882,61 

                                TOTALE GENERALE  €  7.044,69 

 

Dato atto che dalla verifica effettuata a seguito dell’emergenza sanitaria 

Covid-19, anche sulla base delle indicazioni fornite dal CTS (verbale n. 94 

del 07/07/2020), è emerso che 4 classi della scuola primaria del Capoluogo, 

2°, 3°,4° e 5°, possono rimanere nelle aule al piano terra rialzato 

dell’edificio di Ponzano avendo a disposizione gli spazi atti a garantire 

il necessario distanziamento, mentre la classe 1° la più numerosa può 

essere spostata nell’aula della scuola dell’infanzia al piano sottostante, 

di dimensioni adeguate, conseguentemente la scuola dell’infanzia di Ponzano 

viene trasferita nell’edificio della scuola dell’infanzia di Capparuccia 

mediante l’adeguamento ad aula didattica di un’aula multimediale 

utilizzabile allo scopo. Inoltre nella scuola dell’infanzia di Capparuccia, 

dove fino ad ora le due sezioni presenti hanno condiviso il locale mensa, 

per garantire il distanziamento si creerà un nuovo locale mensa utilizzando 

allo scopo il locale palestra; 

Considerato che, al fine di adeguarsi alle misure utili a contrastare la 

diffusione epidemiologica da COVID-19 nei plessi scolastici e di accedere 

ai contributi ministeriali, è necessario procedere ai seguenti interventi: 

1) Lavori di adeguamento dell’aula multimediale della scuola dell’infanzia 

di Capparuccia al fine di ospitare gli alunni della scuola dell’infanzia 

del Capoluogo; 2) Fornitura di tavoli per la mensa della scuola 

dell’infanzia con 6 tavoli esagonali con le stesse caratteristiche di 

quelli già disponibili; 

Ritenuti i progetti, gli elaborati e le schede progettuali delle forniture 

e dei lavori sopra elencati meritevoli di approvazione e rispondenti alle 

specifiche tecniche previste nell’Avviso pubblico MIUR; 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento 

d’investimento pubblico in oggetto è il seguente CUP: F54H20000690005; 

 

VISTI: 

 il D.L. n. 22/2020, conv., in Legge 6 giugno 2020; 

 il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 la Legge n. 160/2019; 

 il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora non espressamente 

abrogate; 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000); 

  lo Statuto comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica 

che contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica - 

Lavori Pubblici e dal Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

 

 

 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE gli elaborati e le schede progettuali delle forniture e dei 

lavori del progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento e di adattamento 

funzionale  degli  spazi e delle aule didattiche in conseguenza emergenza 

covid-19” predisposti dall’Arch.Cesare Mucci, composti degli elaborati 

elencati in premessa per l’importo complessivo di €. 7.044,69 come risulta 

nel seguente quadro economico:  

IMPORTO DEI LAVORI  

 A.1)Importo lavori a base di gara – Soggetti a ribasso €  5.007,21 

A.2)Oneri sicurezza – non soggetti a ribasso   €    

154,87 

A.3)TOTALE LAVORI      

  €  5.162,08 

SOMME A DISPOSIZIONE :  

B.1) Spese tecniche     

  €    500,00 

B.2) C.N.P.A.I.A.(4%suB.1)     

 €     20,00 

B.3) Forniture tavoli     

  €    600,00 

B.4) I.v.a.spese tecniche     

 €    114,40    

B.5) I.v.a.Lavori(10%suA.3)     

 €    516,21 

B.6)I.v.a. 10% su forniture     

 €    132,00 

           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   

 €  1.882,61 

                                            TOTALE GENERALE €  

7.044,69 

 

2) DI DARE ATTO che il progetto in questione di € 7.044,69 è finanziato per 

Euro 6.000,00 mediante i contributi di cui all’art. 4 del dell’Avviso 

pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194  e per Euro 1.044,69 con fondi 

propri di Bilancio;  

3)DI DARE ATTO che il codice unico di progetto di investimento pubblico 

(C.U.P.) attribuito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (C.I.P.E.) alla predetta opera è il seguente: F54H20000690005; 

4)DI DARE ATTO che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016  e ss.mm.ii il R.U.P. dei lavori è l’arch. Anna Carla Cabras; 

5)DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento Arch.Anna Carla 

Cabras l’attuazione di ogni altro atto conseguente il presente 

provvedimento al fine dell’inizio lavori; 

6)Di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di 

Ponzano di Fermo.” 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, per quanto di propria competenza, in 

ordine alla regolarità tecnica, contabile  e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti degli art. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, dai funzionari responsabili; 

 

Visti: 

 il T.U.E.L. (D.Lgs. n.267/2000); 

 lo Statuto comunale; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento e di 
adattamento funzionale degli  spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza emergenza covid-19”, redatto dall’Arch.Cesare Mucci, per 

l’importo complessivo di €. 7.044,69 come risulta nel seguente quadro 

economico:  

A.1)Importo lavori a base di gara – Soggetti a ribasso €  

5.007,21 

A.2)Oneri sicurezza – non soggetti a ribasso  

 €    154,87 

A.3)TOTALE LAVORI     

   €  5.162,08 

SOMME A DISPOSIZIONE :  

B.1) Spese tecniche     

  €    500,00 

B.2) C.N.P.A.I.A.(4%suB.1)    

  €     20,00 

B.3) Forniture tavoli     

  €    600,00 

B.4) I.v.a.spese tecniche    

  €    114,40    

B.5)I.v.a.Lavori(10%suA.3)    

  €    516,21 

B.6)I.v.a. 10% su forniture    

  €    132,00 

           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   

 €  1.882,61 

                                            TOTALE GENERALE €  

+7.044,69 

                                        

3. DI DARE ATTO che il progetto in questione dell’importo  € 7.044,69 è 
finanziato per Euro 6.000,00 mediante i contributi di cui all’art. 4 

del dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194  e per Euro 

1.044,69 con fondi propri di Bilancio;  

4. DI DARE ATTO che il codice unico di progetto di investimento pubblico 
(C.U.P.) attribuito dal Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica (C.I.P.E.) alla predetta opera è il 

seguente: F54H20000690005; 

5. DI DARE ATTO che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016  e ss.mm.ii il R.U.P. dei lavori è l’arch. Anna Carla 

Cabras; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento Arch.Anna Carla 
Cabras l’attuazione di ogni altro atto conseguente il presente 

provvedimento al fine dell’inizio lavori; 

7. Di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di 
Ponzano di Fermo. 

 

 Ed inoltre, 

 

VISTA l'urgenza per le ragioni esposte in narrativa; 

 

CON UNANIME, PALESE E SEPARATA VOTAZIONE 

 

DELIBERA 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI PONZANO DI FERMO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to IACOPINI EZIO f.to DOTT.SSA MARIOTTI GABRIELLA 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 24-09-2020 

( ) per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (art.134,comma 

3,del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267). 

(S) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 del D.L.vo 18 

agosto 2000 n.267. 

li 14-09-20 

 

 IL FUNZIONARI INCARICATO 

 f.to Dott. Catalini Ennio 

          

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1^ comma del 

D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico Urbanistica e Lavori Pubblici 

 f.to Arch. Cabras Anna Carla 

 

Ponzano di Fermo, 31-08-2020 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.  377  reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 14-09-2020 all'Albo 

Pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi fino al 29-09-

2020. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 f.to Dott. Catalini Ennio 

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATA PRESSO LA SEGRETERIA DEL COMUNE. 

 

LI   14-09-2020 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Dott. Catalini Ennio 

 
Ai sensi dell’Art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93 la firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile. 


